
А Д М  И Н И С Т Р А Ц 1 Ш  М 11X  А Й Л  О  НС К О  Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г  А 

П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Михайлов: х* $36  - п а

О внесении изменений в постановление администрации 
Михайловского муниципальног о округа от 28 декабря 2024 года 

X» 1654-па «Об установлении размера родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
бюджетных учреждениях Михайловског о муниципального округа, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
на 2025 год и плановый период 2026 гг 2027 годов»

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года 

Х° 131-ФЗ «Об общих принципах организация местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлениями Правительства Приморского края 

от 22 января 2025 года Хя 30-пп «Об установлении максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях Приморского края,

реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов», от 27 февраля 2025 года .Vs 180-пп 

«О внесении изменении в постановление Правительства Приморского края от 

22 января 2025 года XV 30-пп «Об установлении максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях Приморского края,

реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов», от 20 октября 2022 года X» 7]Т-пп 

«О мерах поддержки семей участников специальной военной операции, пин. 

призванных на военну г > сгл жо> по м обили яшм и. л также лиц. выполняющих



задачи, по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 

Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 

военной операции», письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31 июля 2014 года Х« 08-1002 <-.0 направлении методических 

рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями по реализации 

полномочий органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и 

муниципальных услуг в сфере дошкольного образования»), руководствуясь 

Уставом Михайловского муниципального округа. администрация 

Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации 

Михайловского муниципального округа от 28 декабря 2024 года № 1654-па 

«Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных учреждениях 

Михайловского муниципального округа, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов» (далее - постановление):

1Л. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:

«п.2. Утвердить размер нормативных затрат за присмотр и уход за 

детьми. осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в сумме 3132 

рубля в месяц для детей в возрасте до 3 лет и 3292 рубля для дегей в возрасте 

от 3 до 7 лет».

1.2. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:

"И» Остановить размер родительской платы, взимаемой с родителей



( «конных Iiре.зетавителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования для воспитанников, 

посещающих группы с режимом пребывания 10,5 часов в муниципальных 

дошкольных образовательных бюджетных учреждениях Михайловского 

муниципального округа, на 2025 год и плановый период 2026 и 202? годов в 

сумме 2832 рубля в месяц для детей в возрасте до 3 ле г и 2992 рубля для детей 

в возрасте от 3 до 7 лет».

1.3. Пункт 4 постановления изложить в новой редакции:

«п.4. Установить размер родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных бюджетных учреждениях Михайловского 

муниципального округа, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027-годов в сумме 1416 рублей в месяц 

для детей возрасте до 3 лет и в сумме 1496 рублей в месяц для детей а возрасте 

от 3 до 7 лет на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования.

Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми снижается в случае достижения 

старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его 

обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по 

очной форме обучения».

1.4. Пу нкт 4 постановления изложить в новой редакции:

«Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных бюджетных учреждениях 

Михайловского муниципального округа, с членов семей участников 

специальной военной операции и (или) выполняющих задачи по отражению 

вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе 

вооруженно!-! провокации на 1 осударственной границе Российской Федерации



и прш рамичных территориях субъектов Российской Федерации, ириле! ающих 

к районам проведения специальной военной операции, а также тин. 

призванных на военную службу по мобилизации, в том числе погибших 

(умерших) (далее - участники боевых действий )•■

1.5. Приложение к методике расчета нормативных пират на одного 

воспитанника в месяц, учитываемых при установлении размера родительской 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных 

учреждениях Михайловского муниципального округа изложить в новой 

редакции (прилагается).

2. Отделу информатизации и информационной безопасности разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального округа.

3. Отделу культуры я молодежной ноли гике (Чаус М.В.) обеспечить 

публикацию настоящего постановления в общественно-политической газете 

«Вперед» Михайловского муниципального окру га.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие е 1 мая 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по вопросам образования администрации 

Михайловского муниципального округа Непала А.Ф.

I лава Михайловскшо муниципальною округа 
глава администрации округа В.В. Архипов



Приложение

к мелодике расчёта нормативных затрат 
на одного воспитанника в месяц, 

учитываемых при установлении размера 
родительской платы, взимаемой 

с родителей (законных представителен) за 
присмотр и уход за детьми 

в муниципальных дошкольных 
образовательных бюджетных учреждениях 

Михайловского муниципального округа

Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и 
уходу за детьми. Р„„»:

- для детей в возрасте до 3-х лет, посещающих группы с режимом 
пребывания J 0,5 часов:

3032-100=3132 рублей;
- для детей в возрасте от 3-х до 7 лет, посещающих группы с режимом 

пребывания i 0,5 часов:
3 192 L! 00=3292 рублей.

Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания при
оказании основной уедут и по присмотру и уходу за детьми Nnn:

- для детей в возрасте до 3-х лет, посещающих группы с режимом 
пребывания 10,5 часов:

(131,80 руб./день * 247 дней) *1.15 * 0.9 * 1,0 * 1,2 * 0,9 = 36389,53 
руб ./год: 12 мес. = 3032 рублей;

- для детей в возрасте от 3-х до 7 лет, посещающих группы с режимом 
пребывания 10,5 часов:

(156,31 руб,/день * 24”  дней) * 1. 1*  1,0 * 1.0 * I.i * 0,82 = 38307.42 
руб./год: 12 мес. = 3192 рублей.

Расчет нормативных затрат на осуществление прочих расходов, 
связанных е приобретением расходных материалов, используемых для 

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены 
(N,;p) на одного воспитанника в месяц:

Наименование раем о а о в

Н орм ы Итого  j Норм эти | Затраты
Ед и н и расхода Стоим за 1 pa r ы • иная на

на па одну ость за ; в месяц на П О Л Н Я  С: одного
мам ер I р V и л у ед и л и цу, : на одну мост», ребенка
с и и я я > руб. г р у п п у .  Групп. ; 0  М О С И Н .

расчета руб. чел j РУ 0.

4 5 6 S



1 2 4 5 6  7 8  !

; i М о ю  m  н е с р е д е  I н а  д л я  г р у п п ,  в и м  ч и с л е : 1 4 7 5

: и М ы л о  х о з я й с т в е * н е е  ( 3 0 0  г р . ) к у с .  1 : 4 $ 1 8 0  I

1 . 2 М  ы . т о  1 у  а . т е  i м о е 1 0 0  г р . ) к у с . 5 ‘i s 2 2 5  ;

1 . 3 С т и р а л ь н ы м  п о р э ш о к  ( 5 0 0  г р . ) ш  т . 1 8 0 s o  :

1 . 4
Ж и д к о с т ь  Д Л Я  М 1 

О - i )  .

г г ь я  ПОСУДЫ 

'
МП. 1 1 5 0 5 0

i Ч и с т я щ е е  с р е д с т в о  ( П  с м о л ю  к  с
Ш 7 . 8 0

с; .

j -  4 0 0  «*р . ) '

; 1 . 6
Д  с о - х л о р  ( 1  т а  б . *  

д м .  - 1 2  м  е  с . )

3  2 4  ;
т а б л . 6 2 5 3 1 0  !

; l - 7
В е т о ш ь  ( д л я  МЫТ  

г р wri п  е )
ь я  ПОЛОВ в

N1 . , 5 0 5 0  !

: 1 . 8 Т  у  а л е  т  н а я  б  \  м а г а Ш'1.  ; 1 0 2 0 2 0 0  I

! 1 . 9 Б у м а ж н ы е  с а л ф е ГК и Ш Т .  | 4 2 5 1 0 0  ! '

' 2 М о ю щ и е  с р е д с т в а  д л я  и р а ц е н н ы х . в  т о м  и м е л S 2 5

• 2 . 1 М ы л о  х о з я й с т в е н н о е  ( З О О г р . ) • » < - .  . 4 5 2 2 5  :

; 2 . 2 С т и р а л ь н ы й  п о р О ш о к  (1 к г . ) Ш Т . 1 5 0 6 0 0

И Т О Г О 2 3 0 0 : з  1 0 0 . 0 0


